
CONSELHO DE CURADORES 

 

O Presidente do Conselho de Curadores, da Universidade Federal de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

RESOLUÇÕES DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

Nº 01/2017/CC - Aprovar a Minuta do Acordo de Colaboração entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC, University of Nottingham, University College 

London, University of Sheffield, University of East Anglia, University de Hull, 

Loughborough University, University of Manchester, University of Bradford e 

Maastricht University, para a realização do Projeto Intitulado: “Promovendo a 

Independência na Demência (Promoting Independence in Dementia-PRIDE)”. (Ref. 

Parecer nº 1/2017/CC, constante do Processo nº 23080.056328/2016-17) 

 

Nº 02/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 10 mouses para computador, 

patrimônios nº 145080P, 280658CB, 280475CB, 074922CB, 096636CB, 082893CB, 

082888CB, 082765CB, 082758CB e 082676CB; 06 teclados, patrimônios nº 145081P, 

096539CB, 088015CB, 088012CB, 078556CB e 078577CB; 04 caixas de som, 

patrimônio nº 096772CB, 096773CB, 096778CB e 096779CB; e 01 grampeador, 

patrimônio nº 092470P; registrados sob a responsabilidade da Professora Yara Maria 

Rauh Muller. (Ref. Parecer nº 3/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.037348/2016-81) 

 

Nº 03/2017/CC - Homologar o Termo de Convênio celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e NEXXERA Tecnologia e Serviços S.A, com a 

interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, 

tendo como objetivo conjugar esforços entre os partícipes para a promoção do 

empreendedorismo e inovação com a comunidade universitária, por meio de uma 

metodologia construtivista de desenvolvimento de modelos de negócios a partir de 

ideias originárias de acadêmicos. (Ref. Parecer nº 4/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.063034/2016-33) 

 

Nº 04/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 caixa de som e 01 UCP para 

computador, patrimônios nº 304480 e 304475, código de barras nº 062797 e 062792, 

registrados sob a responsabilidade do Professor Rogério Luiz de Souza.  (Ref. Parecer 

nº 5/2017/CC, constante do Processo nº 23080.017183/2016-21) 

 

Nº 05/2017/CC - Aprovar o Termo Circunstanciado Administrativo para baixa de bens 

sob responsabilidade do professor Artur César Isaia. (Ref. Parecer nº 6/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.039485/2015-79) 

 

Nº 06/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo como objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão: “XII Workshop sobre 



Gestão e Reuso de Água na Indústria”. (Ref. Parecer nº 7/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.054161/2016-41) 

 

Nº 07/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo como objeto a contratação da Fundação para apoiar a execução do 

Projeto de Ensino referente à realização do “Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em 

nível de Aperfeiçoamento em Atenção Domiciliar”. (Ref. Parecer nº 8/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.053903/2016-11) 

 

Nº 08/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo como objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão: “2º Curso EAD de 

Aperfeiçoamento em Implementação da Política Nacional de Promoção da Saúde”. 

 (Ref. Parecer nº 9/2017/CC, constante do Processo nº 23080.060986/2016-03) 

Nº 09/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur Boiteux – FUNJAB, tendo como 

objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio administrativo e financeiro para 

execução do Projeto de Extensão: “Reformulação e Execução do Curso de Propriedade 

Intelectual & Inovação no Agronegócio - Módulo II: Indicação Geográfica na 

Modalidade EAD - 5ª Edição”. (Ref. Parecer nº 10/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.070575/2016-18) 

 

Nº 10/2017/CC - Homologar o Termo de Convênio firmado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e Whirpool S.A., com a interveniência da Fundação 

de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto a execução do 

Projeto intitulado: “Pesquisa sobre o Desempenho Termodinâmico de Compressores 

Herméticos de Refrigeração”. (Ref. Parecer nº 11/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.065162/2015-31) 

 

Nº 11/2017/CC - Homologar o Termo de Cooperação celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a PETROBRÁS – Petróleo Brasileiro S.A., com a 

interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo 

como objeto a união de esforços dos partícipes para o desenvolvimento do Projeto de 

P&D intitulado: “Desenvolvimento de plataforma de simulação numérica para o apoio 

ao projeto e avaliação de sistema de conversão de energia solar térmica em calor de 

processo”. (Ref. Parecer nº 12/2017/CC, constante do Processo nº 23080.078389/2016-

27) 

 

Nº 12/2017/CC - Homologar o Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 

0050.0089869.14.9 (4600440770), celebrado entre a Universidade Federal de Santa 

Catarina – UFSC e a PETROBRÁS – Petróleo Brasileiro S.A., com a interveniência da 

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto o 

acréscimo de valor de R$ 220.798,01 e a substituição do Plano de Trabalho. (Ref. 

Parecer nº 13/2017/CC, constante do Processo nº 23080.016948/2014-43) 

 

Nº 13/2017/CC - Homologar o Sétimo Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 

029/2011, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a 

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto 



a prorrogação de prazo, bem como o acréscimo de valor. (Ref. Parecer nº 14/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.000009/2011-34) 

 

Nº 14/2017/CC - Aprovar o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 161/2015, a ser 

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Estudos e Pesquisas Socioeconômicas – FEPESE, tendo como objeto a prorrogação do 

prazo de vigência, bem como o acréscimo de valor. (Ref. Parecer nº 15/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.052961/2015-47) 

 

Nº 15/2017/CC - Aprovar o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 116/2014, a ser 

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o acréscimo 

de valor, bem como a prorrogação de prazo. (Ref. Parecer nº 16/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.037376/2014-36) 

 

Nº 16/2017/CC - Homologar o Termo de Acordo celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – 

FUNDEP, com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina 

– FEESC e T-COTA Laboratório Cerâmico Ltda, tendo como objeto o repasse de 

recursos financeiros com vistas ao desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado: 

“Nanocompósitos Hidrofóbicos para Controle de Liberação de Fertilizantes NPK”. 

 (Ref. Parecer nº 17/2017/CC, constante do Processo nº 23080.078847/2016-28) 

 

Nº 17/2017/CC - Homologar o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 222/2014, 

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o acréscimo 

do valor, bem como a prorrogação de prazo. (Ref. Parecer nº 18/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.004857/2014-65) 

 

Nº 18/2017/CC - Homologar o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 219/2013, 

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto o acréscimo de 

valor e a prorrogação de prazo. (Ref. Parecer nº 19/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.063372/2013-22) 

 

Nº 19/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo como objeto a prestação de serviços pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para a execução do Projeto de Extensão intitulado: 

“Alinhamento da Academia Nacional da Polícia Rodoviária Federal – PRF ao Modelo 

de Universidade Corporativa em Rede, capacitando-a a institucionalizar uma cultura de 

aprendizagem em rede”. (Ref. Parecer nº 20/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.070944/2016-72) 

 

Nº 20/2017/CC - Homologar o Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2014, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a prorrogação de prazo, 

bem como o acréscimo de valor. (Ref. Parecer nº 21/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.007130/2014-30) 



 

Nº 21/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo como objeto prestar apoio administrativo para a execução do Projeto de 

Extensão Intitulado: “Modernização de Controle de Acesso dos Restaurantes 

Universitários da UFSC”. (Ref. Parecer nº 22/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.076507/2016-62) 

 

Nº 22/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo como objeto a prestação de serviços pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para a execução do Projeto de Extensão intitulado: 

“Ampliação do Modelo de Universidade Corporativa em Rede para realização de 

Programa de Capacitação Aberta para as Cooperativas Brasileiras, prioritariamente das 

Regiões Norte e Nordeste”. (Ref. Parecer nº 23/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.081064/2016-21) 

 

Nº 23/2017/CC - Aprovar o Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2014, a ser 

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto acréscimo de 

valor. (Ref. Parecer nº 24/2017/CC, constante do Processo nº 23080.054903/2013-96) 

Nº 24/2017/CC - Homologar o Termo de Contrato celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicos – FEPESE, tendo como objeto a prestação de serviço pela Fundação 

para apoio administrativo e financeiro para execução da Atividade de Pesquisa 

Intitulada: “Levantamento, Análise e Comparação das Normativas de Transporte 

Rodoviário Internacional de Cargas e de Passageiros dos Países que Mantêm Acordo 

com o Brasil". (Ref. Parecer nº 25/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.077120/2016-23) 

 

Nº 25/2017/CC - Aprovar o Termo Circunstanciado Administrativo para baixa de bens 

sob a responsabilidade da servidora Juliana Pires de Souza. (Ref. Parecer nº 

26/2017/CC, constante do Processo nº 23080.023090/2016-35) 

 

Nº 26/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 (uma) poltrona estofada giratória, 

patrimônio nº 109545, registrada sob a responsabilidade do servidor Jair José Elias. 

(Ref. Parecer nº 27/2017/CC, constante do Processo nº 23080.029757/2016-11) 

Nº 27/2017/CC Aprovar o Termo Circunstanciado Administrativo para baixa de bens 

móveis infestados por cupins, localizados no Departamento de Física.  (Ref. Parecer nº 

28/2017/CC, constante do Processo nº 23080.049946/2015-11) 

 

RESOLUÇÕES DE 30 DE MARÇO DE 2017 

 

Nº 28/2017/CC Aprovar a Prestação de Contas da Universidade Federal de Santa 

Catarina (UFSC) referente ao exercício financeiro de 2016, conforme o disposto no art. 

27, inciso III, do Estatuto da UFSC, no art. 13, incisos I, II e III, da Instrução Normativa 

– TCU nº 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU), na 

Decisão Normativa TCU nº 154, de 19 de outubro de 2016, na Decisão Normativa – 

TCU nº 156, de 30 de novembro de 2016 e no Anexo Único da Portaria TCU nº 59, de 



17 de janeiro de 2017.  (Ref. Parecer nº 29/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.016976/2017-11) 

 

Nº 29/2017/CC - 1º Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 31/2013, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objetivo a prestação de 

serviços pela Fundação no apoio administrativo, comercialização de produtos e gestão 

financeira na execução do projeto de extensão “Fazenda Experimental da Ressacada”. 

(Ref. Parecer nº 30/2017/CC, constante do Processo nº 23080.053265/2012-13) 

 

Nº 30/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 196/2013, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia 

de Santa Catarina – FEESC, para a execução do “curso de especialização em engenharia 

da qualidade: Métodos e modelos quantitativos da produção e avaliação da qualidade”.  

(Ref. Parecer nº 31/2017/CC, constante do Processo nº 23080.006649/2013-10) 

 

Nº 31/2017/CC - Homologar o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 199/2016, 

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto o acréscimo de 

valor e prorrogação de prazo. (Ref. Parecer nº 32/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.024890/2016-73) 

 

Nº 32/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo como objeto prestar apoio administrativo para execução do Projeto de 

Extensão intitulado: “Capacitação de gestores e pesquisadores públicos atuantes na 

gestão costeira”. (Ref. Parecer nº 33/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.068796/2016-26)  

 

RESOLUÇÕES DE 06 DE ABRIL DE 2017 

 

Nº 33/2017/CC - Homologar o Termo de Cooperação celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC, a Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRÁS e o 

Observatório Nacional – ON, com a interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa 

e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a união de esforços dos 

Partícipes para o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado: "Monitoramento 

Sismológico e Oceanográfico de um Segmento na Margem Sudeste do Brasil: Norte da 

Bacia de Santos ao Sul da Bacia do Espírito Santo”. (Ref. Parecer nº 34/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.079096/2016-67) 

 

Nº 34/2017/CC Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação para o Desenvolvimento Tecnológico 

da Engenharia – FTDE, com a interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa e 

Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a execução do Projeto de 

Extensão: "Atualização e Ampliação das Informações Disponíveis no Sistema Nacional 

de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil (SINAPI) – Fase 2".  (Ref. Parecer 

nº 36/2016/CC, constante do Processo nº 23080.050443/2015-99) 

 

Nº 35/2017/CC - Homologar o Termo de Cooperação celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRÁS, com a 



interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo 

como objeto a união de esforços dos partícipes para o desenvolvimento do Projeto P&D 

intitulado: “Testes e Estudos de VIV no trecho de flutuadores de SLWRs”.(Ref. Parecer 

nº 36/2017/CC, constante do Processo nº 23080.079881/2016-10) 

 

Nº 36/2017/CC - Aprovar o Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo como objeto a prestação de serviço na gestão administrativa e financeira 

dos recursos oriundos do Termo de Cooperação nº 6/2016, celebrado entre a Associação 

Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial – EMBRAPII e Universidade Federal de 

Santa Catarina”. (Ref. Parecer nº 37/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.010363/2016-81) 

 

Nº 37/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 457/2009, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa 

e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o Projeto: “Plataforma 

Nutriaqua – base de dados sobre exigências nutricionais e espécies de interesse para a 

aquicultura brasileira”.(Ref. Parecer nº 38/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.048923/2009-41) 

 

Nº 38/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 90/2013, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa 

e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a realização do “Curso de 

Especialização em Coordenação Pedagógica – Segunda Edição”. (Ref. Parecer nº 

39/2017/CC, constante do Processo nº 23080.052393/2012-31) 

 

Nº 39/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 227/2010, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur Boiteux – 

FUNJAB, tendo como objeto o Projeto de Extensão: “Estabelecimento de Observatório 

de Governo Eletrônico Egobs”. (Ref. Parecer nº 40/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.031985/2010-58) 

 

Nº 40/2017/CC - Aprovar o distrato amigável da compra por parte da Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC das dependências físicas das instalações da 

Universidade do Sul de Santa Catarina – UNISUL na cidade de Araranguá. (Ref. 

Parecer nº 41/2017/CC, constante do Processo nº 23080.016485/2016-81) 

 

Nº 41/2017/CC Aprovar o tombamento dos veículos: Volkswagem Parati, 2007/2008, 

placa MFT 8669, renavan nº 949422894; Volkswagem Parati, 2007/2008, placa MFT 

8719, renavan nº 949424145; e Fiat Palio, 2007/2007, placa MGF 9811, renavan nº 

910522901. (Ref. Parecer nº 42/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.056952/2015-25) 

 

Nº 42/2017/CC - Aprovar o orçamento consolidado da Universidade Federal de Santa 

Catarina – UFSC para o exercício 2016, somando o total de R$ 1.563.462.416,00 (um 

bilhão, quinhentos e sessenta e três milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, 

quatrocentos e dezesseis reais), sendo R$ 1.350.197.922,00 (Um bilhão, trezentos e 

cinquenta milhões, cento e noventa e sete mil, novecentos e vinte e dois reais) para a 

UFSC e R$ 213.264.494,00 (duzentos e treze milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, 



quatrocentos e noventa e quatro reais) para o Hospital Universitário.  (Ref. Parecer nº 
43/2017/CC, constante do Processo nº 23080.008679/2016-11) 

 

Nº 43/2017/CC - 1º Homologar o Termo de Cooperação celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 

Catarina – FEESC, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução das ações de extensões, vinculados à Escola 

de Extensão da UFSC. (Ref. Parecer nº 44/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.001008/2017-01) 

 

Nº 44/2017/CC - Homologar o Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 110/2015, 

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o acréscimo 

de valor e a prorrogação de prazo. (Ref. Parecer nº 45/2017/CC, constante do Processo 

nº 23080.011317/2015-19) 

 

Nº 45/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo como objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão: “Cursos 

Extracurriculares 2016.2 a 2019.1”. (Ref. Parecer nº 46/2017/CC, constante do Processo 

nº 23080.042785/2016-16) 

 

Nº 46/2017/CC - Homologar o Termo de Convênio celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a empresa Hydra Corona Sistemas de Aquecimento 

de Água LTDA., com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 

Catarina – FEESC, tendo como objeto a execução do projeto de Pesquisa intitulado 

“Eletric Shower Resistence”. (Ref. Parecer nº 47/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.067893/2016-00) 

 

Nº 47/2017/CC - Aprovar a reversão da doação de um terreno, localizado na cidade de 

Bom Jardim da Serra, com dimensões de 50 metros por 50 metros, realizada pela 

empresa Cascaes Engenharia Ltda em favor da Universidade Federal de Santa Catarina 

– UFSC. (Ref. Parecer nº 48/2017/CC, constante do Processo nº 23080.034419/2014-

21) 

Nº 48/2017/CC - Homologar o Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 140/2014, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a prorrogação de prazo 

bem como o acréscimo de valor. (Ref. Parecer nº 49/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.026920/2014-14) 

 

Nº 49/2017/CC - Art. 1º Esta Resolução estima a receita e fixa a despesa da 

Universidade Federal de Santa Catarina e do Hospital Universitário para o exercício 

financeiro de 2017, nos termos da Lei nº Lei nº 13.414, de 10 de Janeiro de 2017. 

 

   Art. 2º A receita total estimada no orçamento é no valor de R$ 

1.632.836.026,00 (um bilhão, seiscentos e trinta e dois milhões, oitocentos e trinta e seis 

mil e vinte e seis reais), sendo para Universidade Federal de Santa Catarina R$ 

1.409.991.698,00 (um bilhão, quatrocentos e nove milhões, novecentos e noventa e um 

mil, seiscentos e noventa e oito reais), e para o Hospital Universitário R$ 



222.844.328,00 (duzentos e vinte e dois milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil e 

trezentos e vinte e oito reais), discriminada conforme o Quadro I, em anexo, e é oriunda 

de Transferências Correntes e de Capital; Recursos Não Financeiros Diretamente 

Arrecadados; Recursos Financeiros Diretamente Arrecadados e Transferências de 

Convênios dos Estados e dos Municípios.  

        Art. 3º A despesa total fixada é de R$ 1.632.836.026,00 (um bilhão, 

seiscentos e trinta e dois milhões, oitocentos e trinta e seis mil e vinte e seis reais), 

sendo para Universidade Federal de Santa Catarina R$ 1.409.991.698,00 (um bilhão, 

quatrocentos e nove milhões, novecentos e noventa e um mil, seiscentos e noventa e 

oito reais), e para o Hospital Universitário R$ 222.844.328,00 (duzentos e vinte e dois 

milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil e trezentos e vinte e oito reais), conforme a 

programação especificada no Quadro II, em anexo.  

  Art. 4º Fica aberto o Crédito Orçamentário para o exercício de 

2017, no valor de R$ 1.632.836.026,00 (um bilhão, seiscentos e trinta e dois milhões, 

oitocentos e trinta e seis mil e vinte e seis reais), sendo para Universidade Federal de 

Santa Catarina R$ 1.409.991.698,00 (um bilhão, quatrocentos e nove milhões, 

novecentos e noventa e um mil, seiscentos e noventa e oito reais), e para o Hospital 

Universitário R$ 222.844.328,00 (duzentos e vinte e dois milhões, oitocentos e quarenta 

e quatro mil e trezentos e vinte e oito reais), nos termos da Lei nº 13.414 de 10 de 

Janeiro de 2017, DOU de 11 de Janeiro de 2017. 

 

  Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

(Ref. Parecer n.º 50/2017/CC, constante do Processo nº. 23080.010522/2017-29) 

 

Nº 50/2017/CC - Aprovar o Termo Circunstanciado Administrativo para baixa de bens 

móveis com risco de prejuízo ecológico localizados no imóvel 197 - CTC24 - Bloco E - 

Eng. Química do - EQA/CTC. (Ref. Parecer nº 51/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.047457/2015-25) 

 

Nº 51/2017/CC - Homologar o Termo de Convênio celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e CGTF – Central Geradora Termoelétrica Fortaleza 

S.A, com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo como objeto a comunhão de esforços para a execução do Projeto de 

Pesquisa “Estudo visando a caracterização de Interferências Eletromagnéticas em 

plantas de geração de energia.” (Ref. Parecer nº 52/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.078293/2016-69) 

 

Nº 52/2017/CC - Homologar o Termo de Contrato de Prestação de Serviços celebrado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a prestação de serviços 

em apoio ao desenvolvimento institucional do Hospital Universitário da UFSC, 

viabilizando recursos humanos, materiais e serviços da área de saúde e administrativa. 

(Ref. Parecer nº 53/2017/CC, constante do Processo nº 23080.008166/2017-83) 

 

Nº 53/2017/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e KLABIN S.A., com a interveniência da Fundação 

de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto a execução do 

Projeto de Pesquisa: “Valorização de resíduos da indústria de papel e celulose como 

materiais para construção sustentável: desenvolvimento de ligantes hidráulicos não 



calcários e de baixa energia”. (Ref. Parecer nº 54/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.006651/2017-12) 

 

Nº 54/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

UFSC, tendo por objeto prestar apoio administrativo para execução do Projeto de 

Extensão intitulado “Desenvolvimento da versão digital dos materiais do Programa de 

formação de Professores do PNAIC”. (Ref. Parecer nº 55/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.074770/2016-17) 

 

Nº 55/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto prestar apoio administrativo para execução do Projeto de 

Extensão intitulado “Vigilância sistemática da resistência antimicrobiana das cepas de 

Neisseria gonorrhoeae circulantes no Brasil”. (Ref. Parecer nº 56/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.070262/2016-60) 

 

Nº 56/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto prestar apoio administrativo para execução do Projeto de 

Extensão intitulado: “Avaliação da Qualidade da Rede de Monitoramento e Diagnóstico 

da Infecção pelo HIV e Hepatites Virais”. (Ref. Parecer nº 57/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.070270/2016-14) 

 

Nº 57/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto a prestar apoio administrativo para execução do “Vestibular 

EAD/UFSC/2017”. (Ref. Parecer nº 58/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.011275/2017-88) 

 

Nº 58/2017/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Whirpool S.A., com a interveniência da 

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto a 

continuidade da execução do projeto intitulado “Soluções em metrologia aplicada à 

refrigeração”. (Ref. Parecer nº 59/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.017679/2017-85) 

 

RESOLUÇÕES DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 

Nº 59/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 227/2010, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa 

e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o projeto de extensão intitulado: 

“Sistemas de Prevenção, Controle e Atendimento Emergencial em Acidente com 

Produtos Perigosos na Rodovia BR 101 – Trecho Sul SC”. (Ref. Parecer nº 60/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.024393/2010-80) 

 

Nº 60/2017/CC - Aprovar o Termo de Doação a ser firmado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação Médica do Rio Grande do Sul, 

referente à doação de switches de acesso em favor do Hospital Universitário – HU, 



através do Projeto Switches BNDES/FMRG/EBSERH. (Ref. Parecer nº 61/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.018466/2017-71) 

Nº 61/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo como objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para a execução do Programa de Extensão: “Apoio às 

equipes de competição da UFSC”. (Ref. Parecer nº 62/2017/CC, constante do Processo 

nº 23080.012061/2017-29) 

Nº 62/2017/CC - Aprovar a doação de bens móveis realizada pela Receita Federal do 

Brasil em favor da Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC. (Ref. Parecer nº 

63/2017/CC, constante do Processo nº 23080.003912/2017-42) 

Nº 63/2017/CC - Aprovar a doação de 01 (um) depurador rotativo de fibras e 01 (uma) 

estufa de secagem com circulação mecânica de ar, a ser realizada pela empresa Fibria 

Celulose S.A. em favor da Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC. (Ref. o 

Parecer nº 64/2017/CC, constante do Processo nº 23080.067103/2016-88) 

Nº 64/2017/CC - Aprovar a doação de 01 (um) telefone móvel marca iPhone, modelo 

3S, com IMEI nº 012025001247132, a ser realizada pela servidora Lisandra de Andrade 

Dias em favor do Serviço de Hemoterapia do Hospital Universitário – HU, nos termos 

mencionados no processo. (Ref. Parecer nº 65/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.025209/2016-12) 

Nº 65/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 (um) telefone IP padrão SIP, 

compatível com Polycom Sound Point IP 331, patrimônio nº 318865, registrado sob a 

responsabilidade do professor Luis Carlos Cancellier de Olivo. (Ref. Parecer nº 

66/2017/CC, constante do Processo nº 23080.053882/2016-34) 

Nº 66/2017/CC - Aprovar a baixa de bens móveis infestados por cupins localizados no 

Depósito 2 do Departamento de Gestão Patrimonial. (Ref. Parecer nº 67/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.068035/2015-93) 

Nº 67/2017/CC - Aprovar a baixa de bens móveis infestados por cupins localizados no 

Depósito 4 do Departamento de Gestão Patrimonial. (Ref. Parecer nº 68/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.036712/2016-95) 

Nº 68/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 (um) UPC para 

microcomputador, processador AMD PHENOM II X4 B95, HD de 312GB SATA 3.5, 

patrimônio nº 449566, registrado sob a responsabilidade da professora Sônia Gonçalves. 

(Ref. Parecer nº 69/2017/CC, constante do Processo nº 23080.031748/2016-82) 

Nº 69/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 (um) notebook tipo netbook, cor 

prata, marca ASUS, patrimônio nº 202419 CB, registrado sob a responsabilidade do 

servidor Marcos Antônio Loureiro. (Ref. Parecer nº 70/2017/CC, constante do Processo 

nº 23080.046747/2016-32) 

Nº 70/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 (um) UCP para 

microcomputador, patrimônio nº 148318, registrado sob a responsabilidade do professor 

Rogério Luiz de Souza. (Ref. Parecer nº 71/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.017863/2016-44) 



Nº 71/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 (um) monitor 20”, marca HP, cor 

preta, modelo E2011P-BN(1200HX), patrimônio nº 489353, registrado sob a 

responsabilidade do servidor Joe Schmitz. (Ref. Parecer nº 72/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.050559/2016-17) 

Nº 72/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 265/2013, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur Boiteux – 

FUNJAB, tendo como objeto a execução do Projeto: “Indicação Geográfica de Produtos 

Agropecuários – 4ª edição”. (Ref. Parecer nº 73/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.078110/2013-62) 

Nº 73/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo como objeto prestar apoio administrativo para execução do Projeto de 

Pesquisa Intitulado “Promovendo a independência na demência - PRIDE”, financiado  

por  convênio  firmado  com  a  Universidade  de Nottingham/UK. (Ref. Parecer nº 

74/2017/CC, constante do Processo nº 23080.000312/2017-22) 

RESOLUÇÃO DE 04 DE MAIO DE 2017 

 

Nº 74/2017/CC - Retificar a Resolução nº 27/2017/CC, modificando o trecho onde se lê, 

“Aprovar o Termo Circunstanciado Administrativo para baixa de bens móveis 

infestados por cupins” para “Aprovar a baixa de bens móveis infestados por cupins”.  

 

RESOLUÇÕES DE 18 DE MAIO DE 2017 

 

Nº 75/2017/CC - Aprovar o Termo Circunstanciado Administrativo para baixa de bens, 

por extravio, sob a responsabilidade do professor Paulo Roberto Petersen Hofmann. 

(Ref. Parecer nº 75/2017/CC, constante do Processo nº 23080.035562/2016-01) 

 

Nº 76/2017/CC - Aprovar o Termo Circunstanciado Administrativo para baixa de bem, 

por extravio, sob a responsabilidade da professora Yara Maria Rauh Muller. (Ref. 

Parecer nº 76/2017/CC, constante do Processo nº 23080.065715/2015-55) 

Nº 77/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 227/2013, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa 

Universitária – FAPEU, tendo como objeto a execução do “Curso de Especialização 

Multiprofissional na Atenção Básica”. (Ref. Parecer nº 79/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.043395/2013-11) 

Nº 78/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo como objeto prestar apoio administrativo para execução do Projeto de 

Extensão intitulado “Projeto de Extensão de Exames de Proficiência em Língua 

Estrangeira”. (Ref. Parecer nº 80/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.078015/2016-10) 

Nº 79/2017/CC - Aprovar o Termo Circunstanciado Administrativo para baixa de bens, 

por extravio, registrados sob a responsabilidade do servidor José Júlio da Silva. (Ref. o 

Parecer nº 81/2017/CC, constante do Processo nº 23080.015541/2015-80) 



Nº 80/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 (um) UPC para 

microcomputador, marca Infocompany, tipo Athon 1.3 GHz, com dois pentes de 

memória RAM de 256 MB, com HD de 20 G, registrado sob a responsabilidade do 

Professor Fernando Soares Pinto Sant'Anna. (Ref. Parecer nº 82/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.026885/2016-03) 

Nº 81/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 (um) notebook marca Compaq, 

patrimônio nº 327717; e 01 (um) zip drive, marca Iomega, patrimônio nº 231788, 

registrados sob a responsabilidade do professor Paulo Cesar Philippi. (Ref. Parecer nº 

83/2017/CC, constante do Processo nº 23080.047158/2016-71) 

Nº 82/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas referente ao Contrato nº 150/2013, 

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, que teve como objetivo a 

realização de Curso de capacitação em cadastro técnico multifinalitário para os 

municípios das mesorregiões norte catarinense e serrana. (Ref. Parecer nº 84/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.035280/2013-52) 

Nº 83/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 78/2014, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia 

de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto o projeto de extensão intitulado: 

“Qualificação, em nível de extensão universitária, para professores, gestores e alunos do 

Ensino Médio de escolas públicas, no âmbito da Tecnologia de Informação e 

Comunicação – TIC”. (Ref. Parecer nº 85/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.007485/2014-29) 

Nº 84/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 055/2012, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia 

de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto o “SAPDA – Sistema de Acessibilidade 

para Pessoas com Deficiência Auditiva”. (Ref. Parecer nº 86/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.015667/2012-10) 

Nº 85/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto a prestação de apoio administrativo para execução do Projeto 

de Ensino referente à realização do “Programa de Mestrado Profissional em Informática 

em Saúde”. (Ref. Parecer nº 87/2017/CC, constante do Processo nº 23080.075142/2016-

59) 

Nº 86/2017/CC - Aprovar a baixa de bens móveis infestados por cupins localizados no 

imóvel Bloco A do CCE. (Ref. Parecer nº 88/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.011460/2016-91) 

Nº 87/2017/CC - Aprovar a baixa de bens móveis infestados por cupins localizados no 

imóvel 64 - CCB45 - Bloco J - Administrativo do CCB. (Ref. Parecer nº 89/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.027102/2016-09) 

Nº 88/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de bens móveis registrados sob a 

responsabilidade da professora Sylvia Regina Pedrosa Maestrelli. (Ref. Parecer nº 

90/2017/CC, constante do Processo nº 23080.037238/2016-19) 



Nº 89/2017/CC - Aprovar a baixa de bens móveis infestados por cupins, localizados no 

imóvel 427, bloco 6, na sala de ginástica olímpica do Centro de Desportos. (Ref. 

Parecer nº 91/2017/CC, constante do Processo nº 23080.028782/2016-70) 

Nº 90/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 206/2013, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa 

e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o Projeto de Desenvolvimento 

Institucional: “Construção de um Ginásio de Tênis, coberto, para implementação de 

quadra laboratorial no CDS/UFSC”. (Ref. Parecer nº 92/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.032935/2013-31) 

Nº 91/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 170/2010, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo a Pesquisa 

e Extensão Universitária – FAPEU. Tendo como objeto a execução do Projeto de 

Extensão: “Pregão Presencial PP155/2009 cujo objeto trata da solução de Telefonia 

Corporativa IP para o Governo do Estado de Santa Catarina”. (Ref. Parecer nº 

93/2017/CC, constante do Processo nº 23080.023074/2010-57) 

RESOLUÇÕES DE 8 DE JUNHO DE 2017 

 

Nº 92/2017/CC - Aprovar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a empresa WHIRLPOOL S.A., com a 

interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo 

como objeto a execução do projeto de pesquisa intitulado “Concepção e 

dimensionamento de um refrigerador magnético compacto”. (Ref. Parecer nº 

94/2017/CC, constante do Processo nº 23080.019793/2017-40) 

 

Nº 93/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Pesquisa: “Pesquisas científicas 

oceanográficas a bordo do veleiro de expedição científica oceânica – ECO UFSC 60”. 

(Ref. Parecer nº 95/2017/CC, constante do Processo nº 23080.009659/2017-31) 

 

RESOLUÇÃO DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

Nº 94/2017/CC - Retificar a Resolução nº 84/2017/CC, modificando o trecho onde se lê, 

“Contrato” para “Convênio”.  

 

RESOLUÇÕES DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 

Nº 95/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 102/2013, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur Boiteux – 

FUNJAB, tendo como objeto a realização do Projeto “Cátedra Jean Monnet da União 

Européia”. (Ref. Parecer nº 96/2017/CC, constante do Processo nº 23080.010943/2013-

26) 

 

Nº 96/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 268/2008, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa 

e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a execução do “Curso de Pós-



Graduação Lato Sensu, em nível de especialização, em Gestão”. (Ref. Parecer nº 

97/2017/CC, constante do Processo nº 23080.040985/2008-24) 

 

Nº 97/2017/CC - Aprovar a criação do dia de gratuidade para visitação das Fortalezas 

da Ilha de Santa Catarina, sendo este definido como o primeiro domingo de cada mês, 

no período de março a novembro. (Ref. Parecer nº 98/2017/CC, constante do Processo 

nº 23080.018907/2015-72) 

 

Nº 98/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 006/2011, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur Boiteux – 

FUNJAB, que teve como objeto o “Seminário Internacional Jean Monnet: as 

organizações internacionais regionais e a promoção dos direitos humanos na União 

Europeia e na América do Sul”. (Ref. Parecer nº 99/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.038753/2010-21) 

 

Nº 99/2017/CC - Homologar o Termo de Convênio firmado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a FANEM LTDA, com a interveniência da 

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto a 

execução do projeto de pesquisa intitulado: “Desenvolvimento de um Módulo de 

Refrigeração para a Centrífuga Refrigerada Modelo 2280R”. (Ref. Parecer nº 

100/2017/CC, constante do Processo nº 23080.022713/2017-33) 

 

Nº 100/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 462/2012, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a realização da 

“Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2012”. (Ref. Parecer nº 101/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.036256/2012-50) 

 

Nº 101/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 82/2014, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa 

e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a execução do Projeto de 

Extensão Intitulado "Materioteca com ênfase na sustentabilidade uma nova abordagem 

para seleção de materiais aplicados ao projeto”. (Ref. Parecer nº 102/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.023352/2014-08) 

 

Nº 102/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 199/2010, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur 

Boiteux – FUNJAB, tendo como objeto o projeto de extensão intitulado: “Pontão da 

Cultura”. (Ref. Parecer nº 103/2017/CC, constante do Processo nº 23080.024941/2010-

71) 

 

Nº 103/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo como objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão: “Trajetória Escolar, 

Desigualdade e Diversidade.” (Ref. Parecer nº 105/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.010774/2017-58)  

 

Nº 104/2017/CC - Homologar o Aditivo 2 ao Termo de Cooperação nº 

0050.0080593.12.9 (4600390491), celebrado entre a Universidade Federal de Santa 



Catarina – UFSC e a Petróleo Brasileiro S.A – PETROBRÁS, com a interveniência da 

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto 

a dilação do prazo e o acréscimo de valor. (Ref. Parecer nº 106/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.062136/2012-16)  

 

Nº 105/2017/CC - Aprovar o Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 

2016/0075, a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a 

Dígitro Tecnologia S.A., com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de 

Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto alterar as cláusulas de vigência e dos 

recursos financeiros. (Ref. Parecer nº 107/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.039260/2016-01)  

 

Nº 106/2017/CC - Aprovar o Acordo de Cooperação para Desenvolvimento 

Tecnológico e Científico a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 

– UFSC e a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP, com a interveniência da 

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo como objeto 

desenvolver projetos e ações de extensão para abrigar, manter e operar o PoP/SC, da 

RNP, em dependências da Universidade Federal de Santa Catarina –UFSC. (Ref. 

Parecer nº 108/2017/CC, constante do Processo nº 23080.018199/2017-31)  

 

Nº 107/2017/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Klabin S.A., com a interveniência da Fundação 

de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a 

execução do projeto: “Desenvolvimento de novas tecnologias voltadas para a 

otimização e aproveitamento de subprodutos oriundos do processo de produção de papel 

de Pinus sp.” (Ref. Parecer nº 109/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.013429/2017-76)   

 

RESOLUÇÃO DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 

Nº 121/2017/CC - Retificar a Resolução nº 191/2016/CC, modificando o trecho onde se 

lê, “154558” para “124558”. 

 

RESOLUÇÕES DE 17 DE AGOSTO DE 2017 

 

Nº 122/2017/CC - Aprovar a alienação dos bens móveis inservíveis listados, por meio 

de leilão. (Ref. Parecer nº 123/2017/CC, constante do Processo nº 23080.010587/2017-

74) 

 

Nº 123/2017/CC - Aprovar a cessão não onerosa, de uso da licença do software Rail 

Traffic Controle (RTC), tombamento UFSC nº 187794, adquirido pelo Termo de 

Cooperação nº 002/2013 ANTT e UFSC. (Ref. Parecer nº 124/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.021533/2016-53) 

 

Nº 124/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur Boiteux – FUNJAB, tendo por objeto 

a prestação de serviço pela Fundação para apoio administrativo e financeiro para 

execução do Projeto: “Capacitação para liderança em Gerenciamento de Desempenho 

no TRE-ES.” (Ref. Parecer nº 126/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.023613/2017-24) 



 

Nº 125/2017/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e o Senhor Alcides Antônio Miotto, com a 

interveniência da Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, 

tendo por objeto a execução do Projeto de Extensão: “Melhoria genética da 

prolificidade de Linhas de fêmeas Suínas.” (Ref. Parecer nº 127/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.033931/2017-01) 

 

Nº 126/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de carteiras escolares registradas sob a 

responsabilidade do Professor Paulo Roberto Petersen Hofmann. (Ref. Parecer nº 

128/2017/CC, constante do Processo nº 23080.033926/2016-18) 

 

Nº 127/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de copos e canecos registrados sob a 

responsabilidade do Professor Paulo Roberto Petersen Hofmann. (Ref. Parecer nº 

129/2017/CC, constante do Processo nº 23080.034066/2016-21) 

 

Nº 128/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de pinças registradas sob a 

responsabilidade do Professor Paulo Roberto Petersen Hofmann. (Ref. Parecer nº 

130/2017/CC, constante do Processo nº 23080.034642/2016-31) 

 

Nº 129/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de bens móveis diversos registrados 

sob a responsabilidade do Professor Paulo Roberto Petersen Hofmann. (Ref. Parecer nº 

131/2017/CC, constante do Processo nº 23080.035973/2016-98) 

 

Nº 130/2017/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Chipus Microeletrônica S.A, com a 

interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo 

por objeto a execução do Projeto de Pesquisa que objetiva o “Estudo de viabilidade de 

sistema integrado para transferência de energia sem fios” (Ref. Parecer nº 132/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.026539/2017-06) 

 

Nº 131/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 324/2012, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto a execução do “II 

Congresso Internacional de Formação Profissional em Educação Física e VI Seminário 

de Estudos e Pesquisas em Formação Profissional no Campo de Educação Física”. (Ref. 

Parecer nº 133/2017/CC, constante do Processo nº 23080.013707/2012-81) 

 

Nº 132/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 2014/49, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a LOGIT Engenharia 

Consultiva Ltda, com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 

Catarina – FEESC, tendo por objeto o “Estudo e Proposição de Sistemas de Mobilidade 

Urbana na Região Metropolitana de Florianópolis – PLAMUS na UFSC”. (Ref. Parecer 

nº 134/2017/CC, constante do Processo nº 23080.019726/2014-82) 

 

Nº 133/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 2012/0185, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Baldo S/A Comércio, 

Indústria e Exportação, com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de 

Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto o Projeto intitulado: “Desenvolvimento de 



Equipamentos para Secagem Controlada de Ervas Medicinais”. (Ref. Parecer nº 

135/2017/CC, constante do Processo nº 23080.039990/2012-71) 

 

Nº 134/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 2012/055, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o Projeto “Odontologia e 

saúde bucal no SUS baseada em evidências científicas”. (Ref. Parecer nº 136/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.051839/2011-20) 

 

Nº 135/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 108/2011, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o Projeto intitulado: 

“Inscrições no Curso de Especialização em Gestão Pública”. (Ref. Parecer nº 

137/2017/CC, constante do Processo nº 23080.022447/2011-53) 

 

Nº 136/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 2014/005, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Inergiae Conversores 

Estáticos Ltda, com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 

Catarina – FEESC, tendo por objeto o Projeto intitulado: “Conversor CC-CC 

Bidirecional para utilização com supercapacitor”. (Ref. Parecer nº 138/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.055793/2013-80) 

 

Nº 137/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 213/2013, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e 

Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto o Projeto intitulado: 

“Desenvolvimento de Material Digital para Curso de Formação Continuada a Distância 

em Nível de Especialização e Aperfeiçoamento Universitário, âmbito do Programa 

Bolsa Família na Educação”. (Ref. Parecer nº 139/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.048204/2013-15) 

 

Nº 138/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 097/2011, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Papo Sério”. (Ref. Parecer nº 140/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.011575/2011-71) 

 

Nº 139/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 110/2011, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o Projeto intitulado: 

“Capoeira da Ilha”. (Ref. Parecer nº 141/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.012399/2011-95) 

 

Nº 140/2017/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC, Instituto Federal de Santa Catarina – IFSC, e 

Atlantis Energias Renováveis S.A., com a interveniência da Fundação de Ensino e 

Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto a execução do Projeto de 

Pesquisa que objetivam a “Aplicação de Modelos de Previsão de Vento, Geração Eólica 

e Tendências Climatológicas para os Complexos Eólicos de Santa Vitória do Palmar 

(RS) e Morrinhos (BA).” (Ref. Parecer nº 142/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.039443/2017-08) 



 

Nº 141/2017/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC, e Arker Biomarine Antartics, com a interveniência 

da Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por 

objeto execução do Projeto: “Avaliação da suplementação dietética de krill para o 

camarão branco do Pacífico (Litopenaeus vannamei).” (Ref. Parecer nº 143/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.003352/2017-26) 

Nº 142/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo como objeto prestar apoio administrativo na execução do Projeto de 

Ensino referente à realização do “Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de 

Mestrado Profissional em Letras”. (Ref. Parecer nº 144/2017/CC, constante do Processo 

nº 23080.008973/2016-15) 

 

RESOLUÇÃO DE 17 DE AGOSTO DE 2017 

 

Nº 123-A/2017/CC - Negar o Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 460/2012, que 

seria firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o acréscimo 

de valor, bem como a prorrogação de prazo. (Ref. Parecer nº 125/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.029966/2012-23) 

 

RESOLUÇÃO DE 24 DE AGOSTO DE 2017 

 

Nº 143/2017/CC - Retificar a Resolução nº 134/2017/CC, modificando o trecho onde se 

lê, “Convênio nº 2012/055” para “Contrato nº 259/2011”. 

 

RESOLUÇÕES DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

 

Nº 144/2017/CC - Aprovar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a 

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia 

de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para 

apoio administrativo e financeiro para execução da ação de extensão intitulada: “A 

permeabilidade humana expressa na pele: cuidados e tecnologias de enfermagem para a 

prática de saúde”. (Ref. Parecer nº 145/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.035965/2017-22) 

 

Nº 145/2017/CC - Aprovar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a 

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia 

de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para 

apoio administrativo e financeiro para execução das ações de extensões relacionadas ao 

Edital de Outono, vinculados à Escola de Extensão da UFSC. (Ref. Parecer nº 

146/2017/CC, constante do Processo nº 23080.039001/2017-53) 

 

Nº 146/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 129/2011, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Estudos e 

Pesquisas Socioeconômicos – FEPESE, tendo por objeto a execução projeto de 

extensão para a realização do “Curso de Metodologia de Ensino Superior de 



Administração”. (Ref. Parecer nº 148/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.017042/2011-01) 

 

Nº 147/2017/CC - Homologar o Termo de Convênio celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC, Osni Ricardo de Almeida Serafim e a Fundação de 

Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto a cooperação 

técnico-financeira para a execução do projeto de extensão intitulado “Teste e Avaliação 

Metrológica de Hidrômetros - Teste/Laudo   para Justiça Estadual Comarca Itajaí”. 

(Ref. Parecer nº 149/2017/CC, constante do Processo nº 23080.033263/2017-12) 

 

Nº 148/2017/CC - Homologar o Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa 

Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão: “Aprimoramento da 

Articulação Interfederativa da Gestão Compartilhada do SUS.” (Ref. Parecer nº 

150/2017/CC, constante do Processo nº 23080.041935/2017-55) 

 

RESOLUÇÕES DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

 

Nº 149/2017/CC - Retificar a Resolução nº 142/2017/CC, modificando o trecho onde se 

lê, “Lato Sensu” para “Stricto Senso”. 

 

RESOLUÇÕES DE 21 DE SETEMRBO DE 2017 

 

Nº 150/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 461/2012, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o projeto de extensão 

intitulado: “Revezamento do pró-letramento”. (Ref. Parecer nº 151/2017/CC, constante 

do Processo nº 23080.017461/2012-16) 

 

Nº 151/2017/CC - Aprovar a baixa dos bens patrimoniais registrados sob a 

responsabilidade da professora Marilene Dandolini Raupp, mediante o respectivo 

cumprimento da obrigação legal. (Ref. Parecer nº 152/2017/CC, constante do Processo 

nº 23080.030613/2016-08) 

 

Nº 152/2017/CC - Homologar o Aditivo nº 1 ao Contrato 2400.0102033.16.2 celebrado 

entre a Petróleo Brasileiro S.A – PETROBRÁS, Universidade Federal de Santa Catarina 

– UFSC, e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por 

objeto o realinhamento de preços e acréscimo do valor total do contrato, com a inclusão 

de 5,00% referente ao Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza “ISS” devido pela 

contribuinte FEESC ao Município de Florianópolis/SC. (Ref. Parecer nº 153/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.057293/2016-25) 

 

Nº 153/2017/CC - Homologar o Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa 

Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão: “Produções Cênicas 

e Audiovisuais”. (Ref. Parecer nº 154/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.044101/2017-00) 

 



Nº 154/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo na execução do Projeto de Pesquisa intitulado: “Estudos, pesquisas, 

ferramentas e programa de capacitação para prover suporte à gestão de competências da 

CGPERT vinculadas às áreas de segurança viária, infrações e operações rodoviárias.” 

(Ref. Parecer nº 155/2017/CC, constante do Processo nº 23080.041701/2017-16) 

 

Nº 155/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 531/2012, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Legado do Esporte Brasileiro.” (Ref. Parecer nº 156/2017/CC, constante do Processo 

nº 23080.056570/2012-59) 

 

Nº 156/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 (um) notebook Lenovo modelo 

NP470R4E-KD1BR/Windows 8/Intel core I5 3230M/14 Led/HD, Tombamento UFSC 

nº 326195, adquirido pelo projeto "Curso de Capacitação para a Gestão da Assistência 

Farmacêutica – EAD. (Ref. Parecer nº 157/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.072489/2016-40) 

 

Nº 157/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão: “EtiqEEE - Curso à 

Distância sobre Etiquetagem da Eficiência  Energética  de  Edificações” (Ref. Parecer nº 

158/2017/CC, constante do Processo nº 23080.048310/2017-14) 

 

Nº 158/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto gerir administrativa e financeiramente o projeto de extensão 

intitulado “Análise e Elaboração do Plano de Prevenção e Controle da Resistência aos 

Antimicrobianos para as Infecções de Transmissão Sexual.” (Ref. Parecer nº 

159/2017/CC, constante do Processo nº 23080.034561/2017-11) 

 

Nº 159/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto gerir administrativa e financeiramente o projeto de 

desenvolvimento científico e   tecnológico intitulado: “Avaliação Externa da Qualidade 

no Programa AEQ da Rede de Diagnóstico Monitoramento Nacional” (Ref. Parecer nº 

160/2017/CC, constante do Processo nº 23080.034559/2017-42) 

 

Nº 160/2017/CC - Aprovar o termo de doação a ser firmado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação Médica do Rio Grande do Sul, 

referente à doação de switch de acesso (computadores) ao Hospital Universitário da 

UFSC, através do Projeto Switches BNDES/FMRS/EBSERH (nº 11.2.0733.1), no valor 

de R$ 48.323,25 (quarenta e oito mil, trezentos e vinte e três reais e vinte e cinco 

centavos). (Ref. Parecer nº 161/2017/CC, constante do Processo nº 23080.037316/2017-

66) 

 



Nº 161/2017/CC - Aprovar o termo de doação tendo como doador a Associação Amigos 

do Hospital Universitário – AAHU, com sede no Campus Universitário da Trindade 

(Florianópolis-SC), e como donatária a Universidade Federal de Santa Catarina – 

UFSC, referente à 06 (seis) aparelhos de televisão 14 polegadas LED, cor preta, com 

controles, antenas e conectores, com valor informado em torno de R$ 1.799,40 (um mil, 

setecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos) destinados ao Hospital 

Universitário – HU, Campus-Sede/Trindade (Florianópolis). (Ref. Parecer nº 

162/2017/CC, constante do Processo nº 23080.008143/2016-98) 

 

Nº 162/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 322/2010, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Programa de formação continuada em defesa civil para organização e fortalecimento 

de COMDEC”. (Ref. Parecer nº 163/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.043690/2010-24) 

 

Nº 163/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 198/2010, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Curso de Capacitação de grupo de Apoio a Desastres”. (Ref. Parecer nº 164/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.027718/2010-86) 

 

Nº 164/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 278/2010, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Avaliação Atenção Básica”. (Ref. Parecer nº 165/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.022273/2010-48) 

 

Nº 165/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 099/2011, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Formação Continuada de Professores das Escolas do Maciço do Morro da Cruz.”  (Ref. 

Parecer nº 166/2017/CC, constante do Processo nº 23080.012402/2011-71) 

 

Nº 166/2017/CC - Aprovar a baixa junto ao Detran dos Veículos Kombi Placas MEZ 

3970 e MCD 4706. (Ref. Parecer nº 167/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.043797/2017-49) 

 

Nº 167/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de 01 (um) notebook marca Samsung, 

modelo NP470R4EKD1BR, patrimônio nº 199015 CB, registrado sob a 

responsabilidade da professora Silvana Nair Leite Contezini. (Ref. Parecer nº 

168/2017/CC, constante do Processo nº 23080.017581/2016-47) 

 

Nº 168/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 223/2013, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Pesquisas e 

Estudo Socioeconômico – FEPESE, tendo por objeto o Projeto: “Gestão de Políticas 

Públicas para ambientes de inovação: estudos e proposições para o PIN.” (Ref. Parecer 

nº 169/2017/CC, constante do Processo nº 23080.039463/2013-47) 

 

RESOLUÇÕES DE 19 DE OUTUBRO DE 2017 



Nº 169/2017/CC - Aprovar a Apreciação do Contrato a ser celebrado entre a 

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e 

Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto a prestação de serviço pela 

Fundação para apoio administrativo e financeiro para execução do “Concurso 

Vestibular 2018”. (Ref. Parecer nº 167/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.054452/2017-11) 

 

Nº 170/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 231/2010, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Capacitação Docente da Faculdade de Enfermagem da UFPA”. (Ref. Parecer nº 168-

A/2017/CC, constante do Processo nº 23080.039760/2009-14) 

 

Nº 171/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 73/2011, firmado entre 

a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa 

e Extensão Universitária – FAPEU, para apoiar a execução do Projeto de Extensão 

referente à realização de um Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de 

Especialização, Design Estratégico. (Ref. Parecer nº 169/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.042028/2010-57) 

 

Nº 172/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas referente ao repasse financeiro 

realizado via Termo de Contrato nº 594/2007, firmado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços de apoio na execução do Projeto de 

Extensão intitulado “Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, 

com ênfase em Manufatura Avançada”, oferecido à empresa FIAT Automóveis S/A. 

(Ref. Parecer nº 170/2017/CC, constante do Processo nº 23080.019100/2007-47) 

 

Nº 173/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 211/2010, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto a prestação de serviços 

pela Fundação na execução do Projeto de Extensão: “Formação Continuada de 

Dirigentes Municipais de Educação”. (Ref. Parecer nº 171/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.030214/2010-43) 

 

Nº 174/2017/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a WHIRLPOOL S.A, com a interveniência da 

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto a 

execução do projeto de pesquisa intitulado: “Caracterização do Comportamento Termo-

Acústico de Refrigeradores Domésticos e de seus Componentes”. (Ref. Parecer nº 

172/2017/CC, constante do Processo nº 23080.048157/2017-25) 

 

Nº 175/2017/CC - Homologa o Termo de Convênio celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a WHIRLPOOL S.A, com a interveniência da 

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto a 

execução do projeto de pesquisa intitulado: “Desenvolvimento de Compressores de 

Baixo Ruído.” (Ref. Parecer nº 173/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.049054/2017-82) 

 



Nº 176/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 236/2016, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Estudos e 

Pesquisas Socioeconômicos – FEPESE, tendo por objeto o projeto: “Música no Campus 

da UFSC/Joinville”. (Ref. Parecer nº 174/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.053968/2016-67) 

 

Nº 177/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 278/2016, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e 

Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto o projeto intitulado: “XII 

Workshop sobre Gestão e Reuso de Água na Indústria”. (Ref. Parecer nº 175/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.054161/2016-14) 

 

Nº 178/2017/CC - Aprovar o Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 2016/004, a ser 

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Whirlpool S.A, 

com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, 

tendo por objeto o acréscimo de valor. (Ref. Parecer nº 176/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.065162/2015-31) 

 

Nº 179/2017/CC - Aprova a doação de 02 caminhões, placas JUM 3832 e MHF 5732, 

em favor da Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, tendo como doador a 

Receita Federal do Brasil. (Ref. Parecer nº 177/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.049289/2017-74) 

 

Nº 180/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 191/2011, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e a Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: “V 

Congresso de Direito de Autor e Interesse Público”. (Ref. Parecer nº 178/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.034219/2011-26) 

 

Nº 181/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 478/2012, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e a Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objetivo a prestação de 

serviços pela FAPEU na execução do projeto de “Pesquisa, Avaliação, 

Desenvolvimento e Metedologia Integradora de Portais Educacionais da TV Escola e 

dos Portais de Conteúdos Digitais do MEC”. (Ref. Parecer nº 179/2017/CC, constante 

do Processo nº 23080.050697/2012-64) 

 

Nº 181-A/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 149/2011, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Brasil Sorridente – Centro de Especialidades Odontológicas.” (Ref. Parecer nº 

180/2017/CC, constante do Processo nº 23080.026505/2011-18) 

 

RESOLUÇÕES DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 

 

Nº 182/2017/CC - Retificar a Resolução nº 178/2017/CC modificando o trecho onde se 

lê “Aprovar o Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 2016/004” para “Aprovar o 

Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 2016/004”. 

 

 



RESOLUÇÕES DE 1 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

Nº 183/2017/CC - Retificar a Resolução nº 166/2017/CC modificando o trecho onde se 

lê “Parecer nº 167” para “Parecer nº 167-A”. 

 

Nº 184/2017/CC - Retificar a Resolução nº 171/2017/CC modificando o trecho onde se 

lê “Parecer nº 169” para “Parecer nº 169-A”. 

 

RESOLUÇÕES DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

Nº 185/2017/CC - Negar provimento ao recurso interposto pelo Pró-Reitor de Extensão, 

referente à decisão do Conselho de Curadores que indeferiu por unanimidade o 

prosseguimento à ação de extensão, vinculada a Escola de Extensão da UFSC, 

denominada: “Perdendo o medo da Metodologia da Pesquisa: workshop para elaborar 

seu projeto, TCC, dissertação ou tese.” (Ref. Parecer nº 182/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.008731/2017-11) 

 

Nº 186/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 118/2013, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Programas de Apoio aos Dirigentes Municipais de Educação”. (Ref. Parecer nº 

183/2017/CC, constante do Processo nº 23080.020566/2013-33) 

 

Nº 187/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 109/2011, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o Projeto intitulado: 

“Sábado no Campus: Esportes Adaptados”. (Ref. Parecer nº 184/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.012445/2011-56) 

 

Nº 188/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas relativa ao Contrato nº 173/2011, 

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, que teve como objeto a execução do 

projeto de extensão “Estudo preliminar sobre os aspectos técnicos de implementação de 

um sistema operacional de tempo real”. (Ref. Parecer nº 185/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.016045/2011-10) 

 

Nº 189/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 268/2009, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Pesquisas e 

Estudos Socioeconômicos – FEPESE, tendo como objeto a “Conferência Estadual de 

Educação”. (Ref. Parecer nº 186/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.034407/2009-30) 

 

Nº 190/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 474/2012, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão de Santa Catarina – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Próletramento – Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa.” (Ref. Parecer nº 

187/2017/CC, constante do Processo nº 23080.048839/2012-23) 

 



Nº 191/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 2014/91, celebrado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, a Fundação Educacional de 

Criciúma – FUCRI e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, 

tendo por objeto o projeto: “Atualização dos Modelos de Avaliação em Massa dos 

Imóveis de Criciúma/SC.” (Ref. Parecer nº 188/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.000268/2014-16) 

 

Nº 192/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 145/2015, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto: “Sábado no 

Campus Esportes Adaptados: Iniciação e treinamento de Goalball”. (Ref. Parecer nº 

189/2017/CC, constante do Processo nº 23080.049656/2015-78) 

 

Nº 193/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 482/2012, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto de pesquisa: 

“Formação continuada em conselhos escolares.” (Ref. Parecer nº 190/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.050872/2012-13) 

 

Nº 194/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto gerir administrativa e financeiramente o projeto de 

desenvolvimento científico e tecnológico intitulado “Desenvolvimento da Infra-

estrutura do Parque Tecnológico do LEBm/HU-UFSC”. (Ref. Parecer nº 191/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.079865/2016-27) 

 

Nº 195/2017/CC - Homologar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a 

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Petróleo Brasileiro S.A – 

PETROBRAS, com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 

Catarina – FEESC, tendo por objeto a união de esforços dos partícipes para o 

desenvolvimento do projeto P&D intitulado: “Imago3D: Rocha Digital Aplicada a 

Sistemas Porosos Multiescalares”. (Ref. Parecer nº 192/2017/CC, constante do Processo 

nº 23080.063517/2017-19) 

 

Nº 196/2017/CC - Aprovar o Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 

102/2017, a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a 

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto o 

acréscimo de valor. (Ref. Parecer nº 193/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.009659/2017-31) 

 

Nº 197/2017/CC - Homologar o Aditivo 2 ao Instrumento Contratual 

0050.0087926.13.9 (4600445078) celebrado entre Petróleo Brasileiro S.A. – 

PETROBRAS e a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, com a 

interveniência administrativa da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo por objeto promover modificações no escopo original; substituir o Plano 

de Trabalho e a Planilha de Desembolso originais pelo Plano de Trabalho e Planilha de 

Desembolso atualizados; e aumentar o valor global do Termo de Cooperação. (Ref. 

Parecer nº 194/2017/CC, constante do Processo nº 23080.023163/2014-27) 

 



Nº 198/2017/CC - Homologar o Termo de Convênio celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e WHIRLPOOL S.A – Unidade Embraco, com a 

interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo 

por objeto a execução do projeto de pesquisa intitulado “Sistemas e Componentes 

Inovadores de Refrigeração para Aplicações Domésticas e Comerciais”. (Ref. Parecer nº 

195/2017/CC, constante do Processo nº 23080.057808/2017-78) 

 

Nº 199/2017/CC - Aprovar o recebimento de doação a ser realizada pela Universidade 

Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR em favor da Universidade Federal de Santa 

Catarina – UFSC, de máquinas de costura para o Campus Blumenau, com a finalidade 

de utilização dos bens no curso de Engenharia Têxtil. (Ref. Parecer nº 198/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.069406/2017-16) 

 

Nº 200/2017/CC - Aprovar doação a ser realizada pela Universidade Federal de Santa 

Catarina – UFSC em favor da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, de 

equipamentos ligados à área farmacológica. (Ref. Parecer nº 199/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.045983/2017-12) 

 

Nº 201/2017/CC - Aprovar o recebimento de doação de material permanente a ser 

realizada pela Receita Federal de Florianópolis em favor do Hospital Universitário – 

HU/UFSC. (Ref. Parecer nº 200/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.051139/2016-40) 

 

Nº 202/2017/CC - Aprovar a doação de bens móveis a ser realizada pelo Hospital 

Universitário – HU/UFSC, em favor da Maternidade Carmela Dutra. (Ref. Parecer nº 

201/2017/CC, constante do Processo nº 23080.033652/2017-30) 

 

Nº 203/2017/CC - Aprovar a doação de camas hospitalares a ser realizada pelo Hospital 

Universitário – HU/UFSC em favor do Hospital Governador Celso Ramos. (Ref. 

Parecer nº 202/2017/CC, constante do Processo nº 23080.075515/2015-19) 

 

Nº 204/2017/CC - Aprovar a doação de capelas químicas a ser realizada pela 

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, Campus Blumenau, em favor do 

Instituto Federal de Santa Catarina, Campus Gaspar. (Ref. Parecer nº 203/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.061007/2017-15) 

 

Nº 205/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 249/2014, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o projeto intitulado: 

“Educação Física e Infância”. (Ref. Parecer nº 204/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.059354/2014-27) 

 

Nº 206/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 2011/177, celebrado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o projeto intitulado: 

“Avaliação Tecnológica da Geração Híbrida Solar Fotovoltaico-Diesel e Acumuladores 

Avançados em Mini-Redes do Sistema Isolado da Região Norte do Brasil e Avaliação 

da Capacidade de Geração de Sistemas de Rastreamento Integrado A Pch Furnas do 

Segredo, localizado no Rio Grande do Sul”. (Ref. Parecer nº 205/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.031209/2011-39) 



 

Nº 207/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 075/2014, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur 

Boiteux – FUNJAB, tendo como objeto o projeto de Extensão intitulado: "Indígenas e 

Negros no Ensino Superior e em Acervos Virtuais". (Ref. Parecer nº 206/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.016500/2014-20) 

 

Nº 208/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 140/2011, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação José Arthur 

Boiteux – FUNJAB, tendo por objeto o projeto de extensão: “Capacitação na área do 

cumprimento de normas de segurança e navegação para prevenção de naufrágios e 

acidentes na atividade de pesca artesanal – Projeto Aquaseg”. (Ref. Parecer nº 

207/2017/CC, constante do Processo nº 23080.013709/2011-99) 

 

Nº 209/2017/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e o Município de São Francisco do Sul, com a 

interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo 

por objeto a cooperação técnico - financeira para a execução do projeto de extensão 

intitulado: “Diagnóstico socioambiental para criação de unidade de conservação na vila 

da glória município de São Francisco do Sul/SC”. (Ref. Parecer nº 208/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.054187/2017-71) 

 

Nº 210/2017/CC - Homologar o Contrato celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão intitulado: “Portal de 

Formação Continuada do Ministério da Educação”. (Ref. Parecer nº 209/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.038984/2017-19) 

 

RESOLUÇÕES DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

Nº 212/2017/CC - Art. 1º Aprovar a doação de terras na Serrinha que estão em nome da 

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC para a Prefeitura Municipal de 

Florianópolis para realizar projeto de urbanização. 

 

  Art. 2º A aprovação da minuta do termo de doação fica 

condicionada à análise prévia pelo Conselho de Curadores. (Ref. Parecer nº 

210/2017/CC, constante do Processo nº 23080.032005/2013-87) 

 

Nº 213/2017/CC - Art. 1º Aprovar Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 460/2012, a 

ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o acréscimo 

de valor, bem como a prorrogação de prazo. 

 

  Art. 2.º Fica revogada a Resolução 123-A/2017/CC, de 17 de agosto 

de 2017. (Ref. Parecer nº 211/2017/CC, constante do Processo nº 23080.029966/2012-

23) 

 

Nº 214/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 2014/0076, celebrado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e 



Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto o “Laboratório de Redes de 

Comunicação para Automação do Sistema Elétrico”. (Ref. Parecer nº 213/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.020905/2014-62) 

 

Nº 215/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 127/2014, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo como objeto o projeto de extensão 

intitulado: “4ºAQI na Rua: Projeto de Extensão para divulgação do curso de Engenharia 

de Aquicultura”. (Ref. Parecer nº 214/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.033386/2014-01) 

 

Nº 216/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 207/2013, celebrado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e 

Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto o projeto de pesquisa 

intitulado: “Primeira Etapa Itinerário da Arquitetura Moderna em Santa Catarina – 

Florianópolis”. (Ref. Parecer nº 215/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.050492/2012-89) 

 

Nº 217/2017/CC -Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 106/2011, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto a cooperação técnica para 

a realização do concurso público para seleção de candidatos para os cargos de carreira 

técnico administrativo em educação na UFSC. (Ref. Parecer nº 216/2017/CC, constante 

do Processo nº 23080.019362/2011-98) 

 

Nº 218/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 124/2014, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto de extensão: 

“Promoção de Saúde na Comunidade Contestado”. (Ref. Parecer nº 217/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.023152/2014-47) 

 

Nº 219/2017/CC - Aprovar o recebimento da doação de 1 (um) contêiner de transporte 

de carga por parte da Receita Federal, em favor da Universidade Federal de Santa 

Catarina, para ser utilizado como depósito pelo Centro de Ciências Agrárias. (Ref. 

Parecer nº 218/2017/CC, constante do Processo nº 23080.062566/2017-34) 

 

Nº 220/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 212/2010, firmado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o projeto intitulado: 

“Perícia Técnica relacionada às soluções de GED”. (Ref. Parecer nº 219/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.007986/2010-81) 

 

Nº 221/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 213/2009, celebrado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto a “Cooperação técnica 

administrativa para apoio na execução do Projeto brinca Mané”. (Ref. Parecer nº 

220/2017/CC, constante do Processo nº 23080.020464/2009-31) 

 

Nº 222/2017/CC - Homologar o Termo de Cooperação celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Petróleo Brasileiro S.A – PETROBRAS, com a 



interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo 

por objeto a união de esforços dos partícipes para o desenvolvimento do projeto P&D 

intitulado: “Imago3D: Rocha Digital Aplicada a Sistemas Porosos Multiescalares.” 

(Ref. Parecer nº 221/2017/CC, constante do Processo nº 23080.063517/2017-19) 

 

Nº 223/2017/CC - Homologar o Termo de Cooperação celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina – UFSC e a Petróleo Brasileiro S.A – PETROBRÁS, com a 

interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo 

por objeto a união de esforços dos partícipes para o desenvolvimento do Projeto P&D: 

“Projeto Pesquisa e Desenvolvimento de Métodos para Caracterização de Reservatórios 

via Inversão Sísmica Conjunta para Propriedades Petrofísicas e Litofácies integrada 

com a Simulação de Pseudo-Poços”. (Ref. Parecer nº 222/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.064210/2017-35) 

 

Nº 224/2017/CC - Aprovar o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 255/2016, a ser 

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto a alteração de 

valor. (Ref. Parecer nº 223/2017/CC, constante do Processo nº 23080.070410/2016-46) 

 

Nº 225/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto Institucional intitulado 

“Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica (2017-2018)”. (Ref. 

Parecer nº 224/2017/CC, constante do Processo nº 23080.058986/2017-16) 

 

Nº 226/2017/CC - Homologar o Contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa 

Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, 

tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio administrativo e 

financeiro para execução do Projeto de Extensão intitulado “Plataforma MEC de 

Recursos Educacionais: desenvolvimento de um modelo de gestão pedagógica de 

design de interface”. (Ref. Parecer nº 225/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.059478/2017-55) 

 

Nº 227/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Pesquisa intitulado “Ação ETR-

BR: Cooperação Brasil –Alemanha em Terras Raras –Projeto REGINA (Rare Earth 

Global Industry and New Applications)”. (Ref. Parecer nº 226/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.056222/2017-96) 

 

Nº 228/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão intitulado “Centro 

colaborador em alimentação e nutrição escolar do Estado de Santa Catarina 

(CECANE/SC) – 2017-2018”. (Ref. Parecer nº 227/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.068574/2017-94) 

 



Nº 229/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio nº 095/2010, celebrado 

entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à 

Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto o “Projeto Câncer, 

Capacitação SIS COLO e SIS MAMA”. (Ref. Parecer nº 228/2017/CC, constante do 

Processo nº 23080.005647/2010-61) 

 

Nº 230/2017/CC - Homologar o Contrato firmado entre a Engie Brasil Energia, 

Companhia Energética Estreito S.A., Guascor do Brasil Ltda, Universidade Federal de 

Santa Catarina– UFSC, e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 

FEESC, tendo por objeto a realização de pesquisas na área de geração de energia 

elétrica, visando a execução do Projeto n.º PD-0403-0042/2016, intitulado “Um 

investimento = múltiplas funções: Desenvolvimento e avaliação técnica, regulatória e 

econômica de sistemas de armazenamento de energia aplicados a sistemas de geração 

centralizada e distribuída”. (Ref. Parecer nº 229/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.041521/2017-26) 

 

Nº 231/2017/CC - Aprovar a Prestação de Contas do Contrato nº 143/2009, referente ao 

contrato firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação 

de Pesquisas e Estudos Socioeconômicos – FEPESE, tendo por objeto a “Conferência 

Municipal de Educação no Estado de Santa Catarina”. (Ref. Parecer nº 230/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.022303/2009-82) 

Nº 232/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser celebrado entre a Engie Brasil Energia S.A. 

– ENGIE, Itá Energética S.A., Energética Barra Grande S.A., Campos Novos Energia 

S.A., Foz do Chapecó Energia S.A, Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a 

Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC, tendo por objeto a 

realização de pesquisas na área de geração de energia elétrica, visando à execução do 

projeto nº PD-00403-0043/2017, intitulado “A invasão do mexilhão dourado 

(Limnoperna fortunei) nos reservatórios das Usinas Hidrelétricas do Alto rio Uruguai: 

efeitos colaterais e mecanismos de controle biológico”. (Ref. Parecer nº 231/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.039587/2017-56) 

 

Nº 233/2017/CC - Aprovar a realização de processo de leilão de exemplares de 

eucaliptos, casuarinas e pinus encontrados na Fazenda Experimental da Ressacada, 

Estação de Maricultura Elpídio Beltrame – Barra da Lagoa e Bosque no Centro de 

Filosofia e Ciências Humanas. (Ref. Parecer nº 232/2017/CC, constante do Processo nº 

23080.055358/2017-89) 

 

Nº 234/2017/CC - Aprovar o Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – 

FAPEU, tendo a prestação de serviço pela Fundação para apoio administrativo e 

financeiro para execução do Projeto de Extensão intitulado “Pacto Nacional pela 

Alfabetização na Idade Certa (PNAIC) -    2017-2018”. (Ref. Parecer nº 234/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.072613/2017-58) 

Nº 235/2017/CC - Aprovar a solicitação de tombamento de equipamentos de 

informática e de laboratório, doados pela Federação das Indústrias do Estado de Santa 

Catarina – FIESC e Instituto Euvaldo Lodi – IEL, em favor da Universidade Federal de 

Santa Catarina – UFSC para serem utilizados pelo Programa de Pós-Graduação em 

Ciências dos Alimentos do Centro de Ciências Agrárias. (Ref. Parecer nº 235/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.064670/2017-63) 



 

Nº 236/2017/CC - Aprovar a baixa, por extravio, de bens móveis registrados sob a 

responsabilidade do servidor Luiz Henrique Vieira Silva. (Ref. Parecer nº 236/2017/CC, 

constante do Processo nº 23080.053810/2017-78) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


